CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                      Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

 REQUERIMENTO no         , DE 2024

(Da Senhora Ana Pimentel)

Requer  a  aprovação  para  realização  de
Audiência  Pública  sobre  o  Projeto  de  Lei
504/2021, que versa sobre a Política Nacional
de Residência em Área Profissional da Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro,  conforme  os  termos  regimentais  desta  Casa,  que  seja  aprovada  nesta

Comissão, a realização da Audiência Pública para discussão da nova Política Nacional de

Residências em Saúde e do Projeto de Lei 504/2021.

Como entidades convidadas, sugerimos:

- Ministério da Educação;

- Ministério da Saúde;

- Associação Nacional de Pós-Graduandos.

Justificativa

A Política Nacional de Residências está em estágio final de elaboração no Ministério

da  Saúde  e  Ministério  da  Educação  e  é  relevante  que  avancemos  nas  discussões  das

iniciativas parlamentares e especializadas para regulamentação e solidez jurídica. Para isso,

sugerimos a realização desta audiência para aprimorar as discussões e análises referente a um

projeto tão importante para nossa sociedade.
________________________________________________________________________________________

____________________________________
Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br
Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

43
77

76
08

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243777608400

RE
Q

 n
.2

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

14
:4

7:
40

.7
23

 -
CS

AU
DE

                                                             CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                      Gabinete da Deputada Federal Ana Pimentel - PT/MG

ANA PIMENTEL
Deputada Federal PT/MG

________________________________________________________________________________________
____________________________________

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 234 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5234/3234 | dep.anapimentel@camara.leg.br

Avenida Luiz Perry | Bairro Santa Helena | CEP 36015-380 – Juiz de Fora/MG

*C
D2

43
77

76
08

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Pimentel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243777608400

RE
Q

 n
.2

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

12
/2

02
4

14
:4

7:
40

.7
23

 -
CS

AU
DE